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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. august 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

310 (alm. del), som hermed besvares endeligt.  

Spørgsmål nr. 310: 

”Vil ministeren – i forlængelse af BEU alm. del spørgsmål 309 – tage initiativ til at 

gennemgå samtlige arbejdspladser, hvor lignende maskiner, som den der udløste 

dødsulykken på slagteriet Danish Crown i Blans, forefindes, med henblik på at vur-

dere om sikkerheden er tilstrækkelig, så tilsvarende ulykker kan undgås?” 

Svar: 

Det er arbejdsgiverens ansvar at sikre, at arbejdet med maskiner kan foregå sikker-

hedsmæssigt fuldt forsvarligt. Det er således arbejdsgivers ansvar at sikre at deres 

maskiner er sikre at anvende, herunder at de vedligeholdes og gennemgår de nød-

vendige eftersyn mv. Derudover er det arbejdsgivers ansvar at sikre, at de ansatte 

får den nødvendige oplæring og instruktion mv. Arbejdstilsynet fører tilsyn med 

om anvendelsen af CE-maskiner kan ske sikkerhedsmæssigt fuldt forsvarligt, mens  

Sikkerhedsstyrelsen under Erhvervsministeriet er ressortmyndighed for regler om 

indretning af CE-mærkede maskine, når de markedsføres. 

Jeg har derfor til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Erhvervsministeriet, her-

under Sikkerhedsstyrelsen, som oplyser følgende: 

 
”Sikkerhedsstyrelsen er ansvarlig for regler om indretning af CE-mærkede maskiner 

og dermed, hvorvidt en maskine indretningsmæssigt opfylder kravene i EU’s ma-

skindirektiv. Det vil sige, at Sikkerhedsstyrelsens markedsovervågning og produkt-

kontrol tager udgangspunkt i, at maskiner skal leve op til de krav, som er gældende, 

når de gøres tilgængeligt på markedet 

Ligesom det har gjort sig gældende i den konkrete sag, har Sikkerhedsstyrelsen mu-

lighed for at bistå Arbejdstilsynet med en udtalelse om, hvorvidt en given maskine 

lever op til maskindirektivet på det tidspunkt, maskinen blev gjort tilgængelig på 

markedet. Hvis det ikke er tilfældet kan Arbejdstilsynet på baggrund af Sikkerheds-

styrelsens vurdering give påbud til virksomheden om, at maskinen ikke må anven-

des.  

Sikkerhedsstyrelsen er markedsovervågningsmyndighed for maskiner af denne type.  
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Sikkerhedsstyrelsen har afdækket, hvordan lignende maskiner på markedet er kon-

strueret. Sikkerhedsstyrelsen har fundet, at den eneste maskine med et tungt låg, der 

kan løftes op, og som man derved kan læne sig ind under med risiko for klemning til 

følge, er fra fabrikanten af ulykkesmaskinen. Sikkerhedsstyrelsen forventer derfor 

umiddelbart ikke, at der er maskiner med tilsvarende konstruktion på markedet fra 

andre fabrikanter. 

Det er generelt gældende for reglerne i bekendtgørelsen om maskiner, at de, ligesom 

på øvrige produktområder, tager udgangspunkt i forholdene, når maskinen bringes i 

omsætning, hvilket også er baggrunden for reglerne omkring opbevaring af doku-

mentation. Det vil sige, at Sikkerhedsstyrelsens markedsovervågning og produkt-

kontrol tager udgangspunkt i, at maskiner skal leve op til de krav, som er gældende, 

når de gøres tilgængeligt på markedet og altså om maskinen er fremstillet i overens-

stemmelse med maskindirektivet, herunder om maskinen er CE-mærket, og om den 

rigtige dokumentation foreligger.” 

Arbejdstilsynet har i samarbejde med Sikkerhedsstyrelsen som opfølgning på ulyk-

ken udsendt et informationsbrev direkte til virksomheder i branchen og til relevante 

brancheorganisationer om at sikre sikkerheden ved arbejde med kassevaskere, kar-

vaskere og tilsvarende maskiner for blandt andet at gøre opmærksom på arbejdsgi-

verens ansvar og vejlede virksomhederne om reglerne for CE-mærkede maskiner, 

herunder i forbindelse med service og reparation.  

Endelig har Arbejdstilsynet og Sikkerhedsstyrelsen indkaldt til tre regionale infor-

mationsmøder målrettet virksomheder om sikker anvendelse af maskiner, hvor der 

også vil være fokus på de særlige ulykkesrisici i forbindelse med service og repara-

tioner. Møderne er annonceret på Arbejdstilsynets og Sikkerhedsstyrelsens hjemme-

sider. 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister  

 


